Collectio codicis Saviniani, lib. x, cap. 32, priora hujus canonis verba paulo aliter habet: *Antiqui Patres constituerunt usque ad exitum vita.*

Prisca versio Itala.

« Quæ erunt fornicatæ, et interficiunt natos, et festinant abortivum facere, primum constitutum usque ad exitum velut, et hoc definitio humaniore aliquid consequantur, constituimus eas decennio tempore, secundum gradus qui sunt constituti. »

Apud Ballerini loc. cit., pag. 488, et Mansium, tom. VI, pag. 419.

Textus Græcus hujus canonis audit:

Περὶ τῶν γυναικῶν τῶν ἐκπορευουσῶν καὶ ἀναρρουσῶν τὰ γεννώμενα, καὶ σπουδάζουσῶν φθίσια ποιεῖν, ὃ μὲν πρότερος ὅρος μέχρις ἔξόδου ἐκώλυσεν, καὶ τοιτῷ συντίθενται. Φιλανθρωπότερον δέ τι εὐρόντες, ὡρίσαμεν δεκατη̄ χρόνον κατὰ τοῦς βαθμοὺς τοῦς ὥρισμένους. »

Apud Mansium t. II, pag. 520.

LIB. VI, CAP. 141, *ex conc. Chalced., cap. 26. — Ut omnis Ecclesia habens episcopum, habeat œconomum.*

« Quoniam, ut in quibusdam ecclesiis reperimus, sine œconomis res ecclesiasticas tractant episcop;

(37) *Inter Opera S. Leonis*, p. I, t. III, pag. 473-622. Venetiis 1757, fol.

(38) T. VI, pag. 1109-1230.

(38') D. 50, c. 44, C. 26, q. 5, c. 3, et C. 32, q. 5, c. 9. Reliqua, quæ ex hisce Martini Braccurensis capitulis in Gratianum abierunt, sunt: D. 48, c. 15. D. 23, c. 32. D. 24, c. 7. D. 27, c. 4. D. 28, c. 12. D. 50, c. 17. D. 34, c. 12, 17 et 18. D. 44, c. 12. D. 50, c. 8 et 22. D. 54, c. 7. D. 55, c. 9. D. 63, c. 6. D. 64, c. 7. D. 65, c. 2. D. 92, c. 3, 4 et 9.

A placuit omnino ut omnis ecclesia habens episcopum etiam œconomum habere de proprio clero [debeat], qui res ecclesiasticas dispenset cum consensu episcopi sui; ne, cum dispensatio sine testimonio fuerit, res ecclesiasticæ dispensæ sint ad contumeliam pontifici irrogandam. Si vero hoc non fecerint, reos eos sanctis subjacere canonibus judicamus. »

Versio prisca.

« Quoniam in quibusdam Ecclesiis, sicut reperimus, sine œconomis res ecclesiasticas tractatur, placuit omnem Ecclesiam episcopum habentem œconomum habere de suo clero dispensantem ecclesiasticas res cum voluntate sui episcopi, ut ne sine testimonio sit dispensatio ecclesiæ, et ex hoc dispersantur ejusdem ecclesiæ res, et detractio indulgatur sacerdotum (sacerdotio). Si vero hoc non fecerit, subjacere eum sacris canonibus. »

Apud Ballerini, pag. 622; Mansium, pag. 1230.

Textus Græcus hujus canonis.

Ἐπειδὴ δὲ ἐν τισι ἐκκλησίαις, ὡς περιτχθῆμεν, διχα οἰκονόμων οἱ ἐπίσκοποι τὰ ἐκκλησιαστικὰ χειρίζονται πράγματα· ἕδοςε πάσαις ἐκκλησίαις ἐπίσκοπον ἔχουσαν, καὶ οἰκονόμουν ἔχειν ἢ τούς ιδίους κλήρους, οἰκονομοῦντα τὰ ἐκκλησιαστικὰ κατὰ γνώμην τούς ιδίους ἐπίσκοπους ὁστε μὴ ἀμάρτυρον εἴναι τὸν οἰκονομίαν τῆς ἐκκλησίας, καὶ ἢ τούτους τὰ τῆς ἐκκλησίας σκορπιζεσθαι πράγματα, καὶ λοιδορίαν τῇ ἴερωσύνῃ προστρίβεσθαι· εἰ δὲ μὴ τοῦτο ποιήσῃ, ὑποκείθει αὐτὸν τοῖς θεοῖς κανόται.

Mansi tom. VII, pag. 368.

Gratianus canonem hunc concilii Chalcedonensis bis recipit: ex versione Pseudo-Isidori, D. 89, cap. 4, et ex versione Dionysii Exigui, C. 16, q. 7, c. 21.

Capitulum 456 libri septimi Collectionis S. Anselmi exhibet fragmentum perexiguum canonis 24 concilii Antiocheni ex versione nostra prisca Itala.

Præter eos conciliorum Græcorum canones, quos ex modo dictis versionibus mutuatus est Anselmus, plurima eorumdem capita ex capitulis S. Martini Braccarensis et Adriani P. desumpsit. Priora passim cum inscriptione: *Ex concilio Martini papæ Braccarensis*, seu *Ex Decreto Martini P. occurunt*, quem plurima Gratianus sub eadem Martini P. Braccarensis, seu concilii Martini P. inscriptione in suo Decreto affert (38'). Inde factum esse credimus quod nonnulli ejusmodi capitula S. Martino P. I ascribere voluerint, eudemque sanctissimum pontificem tanquam veteris ecclesiasticæ disciplinæ corruptiorem insinulare auderent, propterea quod permisit ut bigami in minoribus ordinum gradibus permanere possint. Recentiorum nonnulli eo usque pro-

D. 35, c. 11. C. 1, q. 1, c. 67. C. 1, q. 7, c. 22. C. 6, q. 4, c. 2. C. 8, q. 1, c. 4. C. 9, q. 3, c. 1. C. 10, q. 2, c. 7 et 8. C. 11, q. 5, c. 7. C. 12, q. 1, c. 29. C. 14, q. 4, c. 4. C. 15, q. 8, c. 4. C. 17, q. 4, c. 38. C. 21, q. 5, c. 5. C. 26, q. 5, c. 3. C. 26, q. 6, c. 6. C. 26, q. 7, c. 13. C. 27, q. 1, c. 8 et 26. C. 32, q. 7, c. 9. C. 33, q. 4, c. 9. D. 1, *De cons.* c. 29, D. 2, *De cons.* c. 4 et 18. D. 3, *De cons.* c. 7. D. 4, *De cons.* c. 59, 116 et 124.

tertice progressi sunt, ut hæc Pseudo-Martini P. capitula in suæ opinionis suffragium adducerent, atque episcopos nostris quoque temporibus in irregularitate ad ordines minores suscipiendo dispensare posse contendenter. At quantum hoc a vero distet, nemo est qui ignoret, et sumimus pontificem Sixtus V ejusmodi cavillationes satis superque explosit (39).

In indice alphabetico quem in præcipias, quibus Gratianus usus est, canonum Collectiones elaboravimus, passim falsam Martini Braccarensis inscriptionem retinuumus, quoties nempe illam in veteribus Collectionibus invenimus.

Cæterum S. Martini Braccarensis capitula, ut notum est, omnibus tum spuriæ tum genuinæ Collectionis Isidorianæ codicibus inserta sunt. Jacobus Merlinus una cum Pseudo-Isidori Collectione primus ea vulgavit, ac deinde in omnes fere conciliorum collectiones transierunt. Mansius eadem ex Garsie Loaisæ et P. Labbei S. J. recensione recusit (39') quod etiam Justellus (40) et Harduin (41) fecerunt. Posterior cum adnotet se capitula ista in amplissima collegii S. J. Parisiensis canonum Collectione ins. invenisse, non de alia quam de illa canonum Collectione locutus esse videtur, quæ in Saviniano codice a nobis saepius commemorato continetur. Codex enim iste olim in illa collegii soc. J. bibliotheca Parisiis servabatur, atque ipsa Collectio integra ex S. Anselmi Lucensis opere desumpta est. Postiores canonum collectores, qui ex *decretis* seu ex *councilio Martini papæ* S. Martini capitula citant, nullo modo codicis Saviniani Collectionem, uti fratres Ballerini opinantur (42), sed ipsum S. Anselmi Lucensis opus præ oculis habuerunt.

Ad Adriani P. capitula quod attinet, ea Anselmus vel singulatim vel plura simul sese invicem excipientia suæ Collectioni inseruit. Quæ singulatim hinc illinc in diversis libris sparsa reprehenduntur, passim ex decreto Adriani P. inscripta sunt; quod si vero eorum seriem recepit, vulgarem inscriptionem iis

A præfixit. Sic e. gr. post 85 libri tertii caput sequentia Adriani P. capitula exhibentur: 22, 50, 52, 53, 54, 55, 72 et 80; et quidem cum hac inscriptione: *Incipiunt capitula quæ ex Græcis et Latinis canonibus et synodis Romanis atque decretis præsumul ac principum Romanorum sparsim collecta sunt, et Angelramno Mediomaticæ urbis episcopo Roma a beato papa Adriano tradita sunt xiii Kal. Octobris, inductione ix, quando pro sui negotii causa agebatur.* Integra capitulorum Adriani pont. series, hac eadem inscriptione præmissa, in plurimis vetustis Pseudo-Isidorianæ Collectionis codicibus exstat, unde Anselmus sine dubio sua capitula deprompsit. Gratianus saepissime eadem capitula affert (43), atque Antonius Augustinus ea integra doctissimo commentario instructa publici juris fecit (44).

Præter hæc monumenta, quæ ecclesiastica sunt, S. Anselmus plura fragmenta tum ex jure Romano, tum ex regum Francorum capitularibus recepit, quæ ad res ecclesiasticas spectant. De juris Romani usu vide quæ a Reischio in dissertatione, quam de hac re nostris disquisitionibus adjunxit (45), dicta sunt, ubi indicem quoque a clariss. Savinio adornatum invenies, in quo omnia capitula ab Anselmo ex jure Romano mutuata notata sunt.

Gratianus, ut jam saepius admonuimus, S. Anselmi collectione in adornando Decreto quam maxime usus est, ita quidem ut, si celebrem canonum Collectionem, quam Tripartitam nuncupamus, et Iwonis Panormiam excipias, nullo canonum opere tam frequenter usus esse dicendus sit. Quod cum celeberrimi correctores Romani animadverterent, singulis Gratiani capitulis ex Anselmiano opere desumptis, ejusdem et libri et capitulis numerum in margine addiderunt.

Cæterum in excerptendo S. Anselmi opere Gratianus eamdem omnino methodum retinuit, quam ab eo quoad Collectionem Tripartitam atque Iwonis Panormiam observatam fuisse demonstravimus (46). Anselmi capitula autem integra aut in partes dissecta

(39) Fagnanus in Commentario ad caput secundum De bigamis, tom. I, pag. 450. Venetiis 1709, fol.

(39') Concil. tom. IX, pag. 845-860.

(40) Bibliotheca juris canonici veteris, tom. I, in append. pag. 7-52. Parisiis 1661, fol.

(41) Collect. concil. tom. III, pag. 390.

(42) Loc. cit., p. iv, cap. 2, pag. 578-582. Omnia doctissime de hisce S. Martini Braccarensis capitulis disseruit Antonius Augustinus, De emendatione Gratiani dialogor. lib. prior. dialog. x, xi et xii, apud Galland. t. II, pag. 290-314, ed. cit., et post eum Carol. Sebast. Berardus, antecessor Taurinensis, in opere: Gratiani canones genuini ab apocryphis discreti, corrupti ad emendatorum codicium fidem exacti, difficiliores commoda interpretatione illustrati. Venetiis, 1777, t. I, cap. 33, pag. 292-309.

(43) C. 2, q. 3, c. 3 et 4. C. 2, q. 6, c. 40. C. 2, q. 7, c. 50 et 53. C. 3, q. 5, c. 7. C. 3, q. 6, c. 16 et 18. C. 3, q. 7, c. 1. C. 5, q. 11, c. 5. C. 4, q. 6, c. 4. C. 5, q. 5, c. 4. C. 5, q. 3, c. 1 et 2. C. 5, q. 6, c. 1 et 5. C. 6, q. 1, c. 2 et 6. C. 11, q. 1, c. 48 et 49. C. 25, q. 4, c. 3, et C. 25, q. 1, c. 11.

D (44) Operum t. III, pag. 349-369. Luce, 1767, fol. Mansius capitula Adriani P. una cum Ant. Augustini Commentario recusit Collect. concil. t. XII, pag. 903-936. Vide quæ C. Seb. Berardus de hisce capitulis adnotat: Gratiani canones, etc., t. I, pag. 350-355, ed. cit.

(45) In sylloge nostra dissertatione IV.

(46) Gratianus, in quantum fieri potuit, ordinem operis Anselmiani secutus est; pauca tantummodo exempla hoc comprobent.

Ans. lib. I, cap. 11, 16, 31, 37, 39, 57 et 65. — C. 24, q. 1, c. 18, 15, 16, 10, 13, 22, 25; lib. I, c. 20, 25, 54. — C. 9, q. 3, c. 13, 14, 15. — lib. I, c. 33, 44, 46, 50. — C. 25, q. 1, c. 1, 2 et 4.

Ans. lib. II, cap. 6, 7, 8, 10. — C. 2, q. 6, c. 8, 6, 4, 2.

Ans. lib. III, cap. 6, 13, 15, 17. — C. 3, q. 5, e. 13, 2, 4, 7. lib. III, cap. 65, 66, 67. — C. 1, q. 1, c. 20, 4 et 5.

Ans. lib. IV, cap. 1, 2, 5, 6, 7. — C. 25, q. 2, c. 1, 2, 7, 8, 9.

Ans. lib. V, cap. 1, 2 et 5. — C. 24, q. 1, c. 18, 19, 20; lib. V, c. 4, 5, 6, 12, 16, 17, 21, 22, 23. —

recepit (47), nonnunquam etiam plura duo vel tria in se invicem sequentia retentis eorum inscriptionibus in unum conjunxit. Sæpius capitulis pauca verba addidit, in aliis vero quadam reliquit. Inscriptiones quæ apud Ansel. longiores erant, Gratianus contraxit, quod etiam cum summulis, singulis capitulis ex more præfixis, fecit. Epistolarum decretalium subscriptiones, quas Anselmus expissimæ exhibet, sere omnes omisit.

Quæ cum ita sint, dubium non est Anselmianæ Collectionis ope multa Gratiani capitula, quorum inscriptiones aut deperditæ aut depravatae sunt, restitui, textumque ipsum, qui nonnunquam magis integer ac correctior in S. Anselmi Collectione quam in Gratiani decreto deprehenditur, emendari posse. Nihil longum atque a nostro instituto plane alienum esset, si singula Gratianæ Collectionis capitula adnotare vellemus, quæ ope Collectionis Anselmianæ corrigi possunt. Attamen pauca quædam hic exempla dabimus, ut pateat quanti momenti sit Anselmi opus pro iis qui critices ope Gratianei. Decreti textum emendationem reddere student.

LIB. IV, CAP. 3. Privilegium omnino, c. 11, q. 3, c. 63.

Gratianus ex solo Anselmo capitulum hocce mutuatus est, idem vero inscripsit : *Ex registro Gregorii M. Anselmus offert genuinam ipsius inscriptionem; Simplicius P. Joanni episcopo Ravennati.* Hard. t. II, p. 803; Mansi t. VI; Burchardus lib. I, cap. 29 et Pseudo Ivo p. v, cap. 140, idem fragmentum sub genuino Simplicii P. nomine proferunt, ast multo amplius et locupletius. Cod. Sav. lib. I, cap. 13, Anselmum quidem ex ungue secutus est, sed capitulum falso inscripsit : *Leo P. cognomento magnus.*